PAGE

國立嘉義大學九十學年度第一次臨時校務會議紀錄
時間：中華民國九十一年二月二十五日﹝星期一﹞下午二時整

地點：蘭潭校區行政中心四樓瑞穗廳

主席：楊校長國賜                                     記錄：范惠珍

出席人員：應到人數八十六人，實到人數五十七人，如出席簽到表

壹、主席報告
一、本次會議主要討論本校「校長續任專案小組設置要點」、「校長續任評鑑委員會設置要點」及校務發展委員會所提二個臨時動議案。因農學院今天舉辦「海峽兩岸農業生物及遙測技術研討會」，邀請十二位大陸專家學者參與，所以本次會議討論事項將請余副校長代為主持。

二、上午召開校務發展委員會討論本校原住民生產力培訓中心設置問題，會中原則同意規劃。用地有二個方案，一個是考慮於舊嘉義監獄用地。嘉義市政府已變更都市計畫，將該地變更為學校用地，該變更案送至內政部都委會。雖然該地用途目前仍在協調中，但教育部日前來函徵詢本校對該地是否有使用計畫，因此本校原住民生產力培訓中心可考慮規劃於該處；另一方案則考慮於民生校區。最近政府非常關心原住民之發展，若本案能做成，不但是配合政府政策並可進一步發展成本校特色，希望該中心未來之發展能為學校帶來加分作用，惟該中心需自己自足，自行募款來辦理各項工作。

貳、上次會議決議案暨校長指示事項執行情形

決議：洽悉。

參、提案討論(由余副校長代理主持)
· 提案一

提案單位：人事室

案由：本校校長續任專案小組設置要點(草案)」(附件一，頁1 )，提請審議。

說明：

一、為辦理校長續任相關事宜，依據本校組織規程第十六條之規定組成校長續任專案小組。

二、上開草案係由本校九十學年度第一學期第二次校務會議(91年1月21日)選出之校長續任專案小組，於本(91)年2月5日召開之本校校長續任專案小組會議研擬後提會審議。

決議：修正通過。條文修正部分如下：

１．草案名稱「設置要點」修正為「設置辦法」。

２． 條次「一、二、三．．」依序修正為「第一條、第二條、第二條．．」。

３．第一條條文修正

第一條  國立嘉義大學(以下簡稱本校)為處理校長續任相關事宜,依據本校組織規程第十六條之規定，於校長任期屆滿前一年由校務會議組成專案小組（以下簡稱本小組）。
修正為

　　　　　第一條　國立嘉義大學(以下簡稱本校)為辦理校長續任相關事宜,特依據本校組織規程第十六條之規定，制定「國立嘉義大學校長續任專案小組設置辦法」（以下簡稱本辦法）。

４．增列第二條條文，原第二條條序修正為第三條。

第2條 校長任期屆滿前一年由校務會議組成「校長續任專案小組」（以下簡稱本小組），辦理下列工作：

(一) 推舉本校校長續任評鑑委員會委員。

(二) 辦理其他與校長續任有關之工作。

５．第二條條序修正為第三條，條文修正

第二條 本小組成員共七人，由下列人員組成：

(1) 理工學院、農學院、生命科學院、管理學院、教育學院、人文藝術學院等六個學院教師代表各一人，由各學院校務會議出席教師(含副校長、具教師身分之學術與行政主管、及各院專任教師代表等)依學院別各自以無記名方式互選產生。

(二)  教官及行政人員代表（含不具教師身分之行政主管、教官、護理老師、職員、助教、研究人員、技工、工友等）一人，由上開人員之校務會議代表以無記名方式互選產生。

主席由委員互選之。

修正為

  第三條  本小組成員共七人，由下列方式組成：

(一)  教育學院、人文藝術學院、管理學院、農學院、理工學院、生命科學院等六個學院教師代表各一人，由各學院校務會議出席教師(含副校長、具教師身分之學術與行政主管、及各院專任教師代表等)及學生依學院別各自以無記名方式互選產生；通識教育中心教師代表納入人文藝術學院選舉。

(二)  教官及行政人員代表（含不具教師身分之行政主管、教官、護理老師、職員、助教、研究人員、技工、工友等）一人，由上開人員之校務會議代表以無記名方式互選產生。

       主席由本小組成員互選之。

６．原第三條條序修正為第四條；原第四條條文刪除。

７．第五條「本小組須在校長任期屆滿前一年組成，並於成立校長續任評鑑委員會後解散。」修正為「本小組須在校長任期屆滿前一年組成，並於校長續任評鑑委員會成立後自動解散。」

８.增列第六條條文，原第六條條序修正為第七條。

第六條 本小組之相關行政幕僚工作由人事室負責。

　　　　　　９．原第六條條序修正為第七條；「本設置要點」修正為「本辦法」。

※提案二

提案單位：人事室
案由：本校校長續任評鑑委員會設置要點(草案)」(附件二，頁二 )，提請審議。

說明：

一、為辦理校長續任相關事宜，依據本校組織規程第十六條之規定由校長續任專案小組推舉，成立校長續任評鑑委員會。

二、上開草案係由本校九十學年度第一學期第二次校務會議(91年1月21日)選出之校長續任專案小組，於本(91)年2月5日召開之本校校長續任專案小組委員會議研擬後提會審議。

決議：修正通過。條文修正部分如下：

１．草案名稱「設置要點」修正為「設置辦法」。

２．條次「一、二、三．．」依序修正為「第一條、第二條、第二條．．」。

３．條文中「本會」二字均修正為「本委員會」。

４．第一條文字修正

　　　　　第一條　國立嘉義大學(以下簡稱本校)為處理校長續任相關事宜,依據本校組織規程第十六條之規定，於校長任期屆滿前一年由校務會議組成專案小組推舉，成立校長續任評鑑委員會(以下簡稱本委員會)。

　　修正為

　　　　　第一條　國立嘉義大學(以下簡稱本校)為辦理校長續任評鑑事宜,特依據本校組織規程第十六條之規定，制定「國立嘉義大學校長續任評鑑委員會設置辦法」（以下簡稱本辦法）。

５．第二條文字修正

第2條 本會委員由本校專案小組推舉曾任或現任大學校長或學術成就傑出人士及本校教授代表七至十一人組成，其中校外人士不得少於二分之一。主席由委員互選之。

修正為

第2條 國立嘉義大學校長續任評鑑委員會（以下簡稱本委員會）於校長任期屆滿前一年，由校務會議組成校長續任專案小組（以下簡稱專案小組），推舉曾任或現任大學校長或學術成就傑出人士及本校教授代表七至十一人組成，其中校外人士不得少於二分之一，本校教授代表不得少於三分之一。主席由評鑑委員互選之。

７．第五條條文修正

第五條 本會之任務在於徵詢本校專任教師、行政人員、研究人員及校友等與校務相關人員對校長推動校務之意見，彙集整理後對於校長推動校務狀況進行評估及提出報告，並向教育部建議是否續聘。

修正為

第五條 本委員會之任務在於徵詢本校專任教師、行政人員、研究人員、學生及校友等與校務相關人員對校長辦學績效之意見，彙集整理後對於校長辦學績效進行評估向校務會議提出報告，並向教育部建議是否續聘。

８．第六條「本會須在校長任期屆滿前一年組成．．」修正為「本委員會須在校長任期屆滿前十個月組成．．」。
９．增列第七條條文，原第七條條序修正為第八條。

第七條　本委員會之相關行政幕僚工作由人事室負責。

　　　　 １０．原第七條條序修正為第八條；「本設置要點」修正為「本辦法」。

肆、臨時動議

· 提案一

提案單位：研究發展處

案由：「國立嘉義大學原住民生產力培訓中心設置要點」第二條增列第八、九款，並增列第四、五條(如附件)，提請審議。

說明：本校「原住民生產力培訓中心設置要點（修訂）」業經九十一年二月二十五日九十學年度第二次校務發展委員會會議通過，提送校務會議審議。

決議：修正通過。請蔡阿鶴教授、侯主秘、薛主任共同依會議代表之修正意見修正要點文字，簽請校長核示後實施。

      與會代表建議修正條文部分如下：

1． 要點二中心掌理之業務，請原住民生產力培訓中心薛主任於會後將條文功能相同之文字加以整合，更清楚明確的條列修正。

第八款條文應可含括於推廣及展演項中簡要敘述；第九款條文修正為「推動原住民教育文化與技藝研習活動」。其餘文字刪除。

２要點六文字修正

　　六、本中心所需各項經費，得接受政府機關或公、民營機構之贊助，並以自給自足為原則，各項經費之收支，納入預算程序，依相關規定辦理。

　　修正為

　　六、本中心所需各項經費以自給自足為原則，得接受政府機關或公、民營機構之委託、補助或贊助，各項經費之收支，納入校務基金，依相關規定辦理。

３．要點四「不減授鐘點」修正為「不減授時數」；中心之任務編組名稱請薛主任依編組之工作性質重擬，避免與學校編制內名稱混淆。於「組長」二字後增列「(不佔學校編制內組長缺)」等文字。

４．要點七「本設置要點」修正為「本要點」。

· 提案二

提案單位：研究發展處

案由：「原住民生產力培訓中心－太陽廣場」之規劃構想書（如附件），提請審議。

說明：本校「原住民生產力培訓中心－太陽廣場」規劃構想書，業經九十一年二月二十五日九十學年度第二次校務發展委員會會議通過，提送校務會議審議。

決議：

一、本會同意原住民生產力培訓中心提出相關構想書，依程序規劃及提送構想書，構想書實質內容本會不予審議。構想書之提送需依法定程序，不在本會討論。

二、太陽廣場之設置地點於審慎尋求適當地點後，依相關規定提出審議。

伍、主席結論與指示

    (略)
陸、散會

    下午五時四十分

保存年限：永久

編    號：014-3-01-0109

PAGE
6